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HuiliepgucyununapHo WMeHcKocT

360PHEKOT TEKCTOBH HacnomeH Hellipawyaamae od
ofanciia He podosuilie citiyduu (Cronje: Espo Barkan
[lpece, 2003, ToM 2/3) 'H IPE3EHTH]A, TPEKY TPHAMATA
Ha POJAOBHTE CTYAHH, COZHAHMJATA HA MAKeIOHCKHTE
Herpazysaun of ofinacra Ha ofpasoEaAHMETD, MPaBOTO,
TCHXONOTHjaTa, KIACHTHATA MUTOI0TH)A, dewnozodugara,
peaurijara i reatapoT objapern Bo 2001 H 2002 FOJHHA.
Co orjies Ha TOA4 WITO HCTPAXYBAATA C& CTPHETHO
METOAONOIIKE IPESeHTHPaHM (C0 HABEAEH MpEeaMET,
LETH, MEeTO/IH W PE3YITATH) - CB KODHCTH METOA0T HA
TEPEHCKO H EMIOHPHCKO HCTPAXYBARE, CTATHETHYED
HOTPANMYBAHE HAH T3K TEKCTYATHA EKCITHEANN]A -
COCEMA & COOJIBETHO JA C8 NOCTABK TpallakeTo Ha Canapa
Xaparar: Hwa mu devusacTiaen Meron?” Jedann-
PajiH Ml DOHMHTE METOM, METOAOIOTH]A H eMHCTEMOII0-
THjd, TA BETH: JKe DACHPABaM ITPOTHE HejaTa 33 nocedes
(heMHHHCTHYER METOA . 34 Hed, I0CTOJAT BAXKHE BPCKH
METY ENHCTEMONOTHATE, METOAMWIOTHHTE H HCTPAXKYBAY-
kuTe MeToan. Ho... npefapysajin 0o HOTPaMYEAYKHTE
METOMH, HeMd Ja MOKeMe J1a TH HIeHTHOHKyBaMe
nocefHHTE KAPAKTEPHCTHEN Ha HajnodpoTo of deMuHC-
THYKOTO HCeTpamyeaike. Ilonatamy, ke smjHMe, HeTo
TAKa, Aeka OEHe Noce0HOCTH He MOMKAT Ja C8 HAlOaT Bo
obpauTe 83 JONABAME Hi MEHATA® KOH TPajHIHOHAT-
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Feminitetf interdisiplinar

Pérmbledhja me tekste e titulluar Hulumtime nga [émi 1
studimeve gjinore (Skopje, Evro Balkan Press, 2003,
villimi 2/3) pérmes prizmit t& studimeve gjinore, i
prezanton njohurité e hulumtuesve magedonas nga lémi
i arsimit, té drejtés, psikologjisé, mitologjisé klasike,
filozofisé, religjionit dhe teatrit, té botuara né vitet 2001
e 2002. Duke pasur parasysh se hulumtimet prezantohen
metodologgikisht né ményré strikte (me léndé, géllime,
metoda dhe rezultate té pérmendura) — shirytézohet
metoda e hulumtimit né terren dhe hulumtimi empirik,
hulumtimi statistikor ose eksplikacioni tekstual - éshté
krejtésisht e natyrshme té shtrohet pyvetja ¢ Sandra
Harding-ut: “A ka metodé feministe™? Duke i definuar
kuptimet metodé, metodologji dhe epistemologji, ajo
thoté: “Dao té shprehem kundér idesé pér metodé té
vecanté feministe”. Pér té “ekzistojné lidhje té réndé-
sishme midis epistemologjiseé, metodologjive dhe
metodave hulumtuese. Por... Duke kéirkuar népér metodat
hulumtuese nuk do t& mund t'i identifikojmé karakte-
ristikat e vecanta té mé s& mirés nga hulumtimi feminist.
M tej, do té shohim gjithashtu se kéto veganti nuk mund
té gienden te pérpjekjet pér “shtimin ¢ femriés” né analizat
tradicionale*, Autorét e tekstit “Multikulturalizmi
metodologjik i véshtroar si strategji hulumtuese e
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HHTE aHannan.' Apropure Ha Texeror Merogonomkror
MYJTHEYITYRAIHIAM DAZTIENYESH KAKD HCTPAXRYBAYKA
CTPATETH]d HAa POAOBHTE Npamassa Bo Maxemonnja®, b.
bBapaperckd 1 M. HMBanoBcKa ro SacTanyBaaT cAETHHOB
erap: JIAH POIOBHTE HOTPAXKYEATLA CE ARTEHTHYHA
TEOPETCRA JHCIHIINHA M DDETCTABYBAAT ABTEHTHYHO
HHTEPAHCIHILTHHADHO NOJE HA HCTPAMKYEARE € mpalna-
H@ KOE £ BO CPEHIITETO Ha METOA0J0IIKHTE PACTPABH
BO paMenTe Ha dhunocodpjara Ha HavkaTa. Hue Tyma ja
npHdakane HHTEPIHCIHIUIHHEAPHOCTA KAKO KADAKTEDHC-
THYHA OJUIHKA HA POIORHTE HCTPAXKYRAlha, OCTARA|EH IO
OTEOPEHO NPAITARETO HA JHCIHINHEAPHOCTA." Aro 343
MHT TH TPTHEME HACTPAHA CHeNH(HKHTE HA NOHMHTE
emunucdiuyro U podoao, Re BHANME JeKa 3aCTaleHHTS
TEKCTORH BO 0B0j 3D0PHUEK ja OTCIHKYBAAT JuCHULAUHap-
HOCHIO HA POAOBHTE CTVIMH HA MUNDO-HHBO, HO H HA
HHEHATA UHITEPIHCIHTLINHAPHOCT HA £HO MOKPO-HHBO,
TIpHuMHHTE DOPaJiE KOH eIH0 HCTPAKYBAE & DOJoBo-
YYRCTRBHTENHO (gender sensitive) mome ga Guaar
pasnduHH. Bo cyiuTitHa, THE MORE [1a JIEHAT B0 HHTEeR-
TYATHATA H HaY4YHA /BYO0NHTHOCT KOH Ce, CAMH 3a cebe,
BO £[HA ATICTPAKTHA CMECAA, fe3 floa; TIacoT Ha TEKCTOT
Moe 1A Duae MackyAUHUAUPaH WA nak, ja abopyea
HpeKy AUCKYPCOT B HH3 MOTHBOT Ha POJOBATA ocsecille-
Hoell. Opoj 3Gophux, BO KOj IO0TO C& NPEIeHTHPAHE
HAJHOBHTE HAYHHE HCTPaXKYBaKa off of/1acTa Ha pojjonH-
TE CTYOHH BO HAIUABA 3£MjA, DOKAKVEL JOKA HAYMHOTO
HCTPamyBalhe MOME Ja T0 OPOMOBHPA KOHIEOTOT Ha
poAOEATa OCBECTEHOCT D3 NPHTOA Ja To EKCIUIOATHPA
(MOBTOPHO Ha MHEPO-HHBO ) TRAMMIHOHATHHOT AHEKYDE
Ha (heMHHACTHYKATA, POIOBA KPHTHYEA Teopijd. Bromy-
YEHHTE TEKCTORH OPHMEHYEBAAT, AHPEKTHO HIH HHIH-
PEETHO, &0EH O] GCHOBHHTE HHCTPYMEHTH H OOCTYJIATH
Ha ghemuntc@uykailia podosa KPHTHYKA MHMTA — 8 TOA
& BHAPOUEHTPHMHOCTA VETSUS THHOLeHTpHYHOCTa. THe
ce (hOKYCHPAaT, Cekoj BO CBOJOT JOMEH, BP3 MEHCKATa
NePelieKTHRA M HHTEPEC W B0 HUB, e paabupa, ,MamoT
KAKO HOpMA® HE & BEKe e/IHHCTREHATA pehepeHTHA PAMER.

céshtjeve giinore né Magedoni”, B. Badarevski dhe M.
Ivanovska e mbrojné géndrimin vijues: A jané hulum-
timet gjinore disiplingé teorike autentike apo paragesin
fushé autentike interdisiplinare t& hulumtimit”, &shté
pishtje gé éshté né gendér té shgyrtimeve metodologjike
né kuadér 12 filozofisé s& shkencés. Ne kétu e pranojmé
interdisiplinaritetin =i vegori karakteristike té hulom-
timeve gjinore, duke e léné t8 hapur ¢éshtjen e disipli-
naritetit. Nése per njé moment i ménjanojme specifikat e
kuptimeve feministe dhe gjinore do té shohim se telstet
g pérfagésuara né kété pérmbledhje e pasqyrojné
disiplinarifetin e studimeve gjinore né mikro-nivel, por
edhe té inferdisiplinaritetit té tyre né njé makro-nivel.

Arsyet pér shkal t8 t& cilave njé hulumtim éshté gjinor -
i ndjeshém (gender sensitive) mund t& jené t8 ndryshme.
Né thelb, ato mund té shtrihen né kurreshtjen intelektuale
dhe shkencore té cilat jang, veté pér vete, né njé kuptim
abstrakt, pa gfini; zéri i tekstit mund té jeté { maskuli-
nizuar ose té flasé pérmes diskursit dhe pérgjaté motivit
té vetédijésimit gjinor. Kjo Pérmbledhje né té cilén
prezantohen hulumtimet mé té reja shkencore nga lémi i
studimeve gjinore né vendin toné, tregon se hulumtimi
shkencor mund ta promovojé konceptin e vetédijésimit
gjinor, pa e eksploatuar e me keté rast (pérséri né mikro-
nivel) diskursin tradicional té teorisé kritike feministe,
giinore, Tekstet e inknadrara zbatojné né ményre direkte
ose indirekte njérin nga instrumentet dhe postulatet
thelbésore té mendimit kritik feminist gjinor — e ky éshté
androcentricitet versus gjiinocentricitetit. Ato fokusohen
secili néé domenin e vet né perspektivén dhe interesin
femérar dhe aty, kuptohet, *mashkulli 5i normé” nuk éshté
mé korniza e vetme referente. Pjesémarrja e gjinive né
proceset demokratike né arsim (D. Adamova}; rezili-
entiteti i femrave nén kanosjen e rrezikut (D. Batig, E.
Stoimenova, M. Gjurginovska, V. Mihajlovska, A. Apgeva);
femra dhe l&vizjet heretike né Bizant dhe né Evropén
Perendimore (M. Angelovska-Panova); multikulturalizmi
metodologiik si strategji hulumtoese dhe ¢éshtjet gjinore
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Y4ecTROTO Ha POJOBHTE BO AEMOKDATCKHTE OPOLIECH BO
obpasonannero (JI. Agamosa); pesdnanenTHOCTA Ha
mennTe noa pasuk ([, batug, E. Cronmenosa, M.
vpunnospcka, B. Muaxajroscka, A. Anuesa); meHara
EPETHYKNTE ABH#EILE B0 BiuaanTrja n 3anagua Espona
(M. Anrenoscra-TTanosa); MEeTOONOIIKHOT MYTTHEYATY -
PAMHIAM KAKO HCTPAMKYBAYMKE CTPATETH]A ¥ poaOBHTE
npamatka (B. bajapesckn u M. Hianopcka); ceemwres-
CTRBOTO HA MEHATA BO MAKeTOHCKOT) npasocianke (C.
'paHpakoBCKa); CTATYCOT M IPABATA HA MEHATA BO
MEIIAHHTE OPAYHKN 3aeIHHIH, T.2. MeHCKaTa YOHA
weropnja (J1. Crojanosng Madasanorcra); ITasgopa,
NPRATA ¥EHA B0 XEneHcKaTa mutonoruja (K. Maagenos-
CHi); pogoBaTa AeKOHCTPYKIH]A H MAKEI0HCKHOT TEATAD
(C. OrHeHoBCKH) - OBA CE TEMHTE Ha TEKCTOEHTE HAYYHO
EKCONHUHPAHK Bo J0opHuxoilil. Tue abopysaaT co
CTPOTHOT jadWK HA HAYKATA M HAYYHATA MeTOnOIOrHja,
ERHOBpEMeH0 300DYBAJEH CO HCTO TAKA CTPOTHOT JA3HK
Ha weHckaTa ceect (female consciousness) Bo HajuHpo-
KaTa CMHCIA Ha 300poT. A Taa, nak, coopen Peunuxoill
i femunuciinyxaifio eopiya va Mern Xam, npercra-
BYEA ,COAHAHME 34 HAYMHHHTE HA KOH OJpereHa Kmaca,
KYATYPA HAH HCTODHCKH NEPHOJ TH CO3NABAaT JeduHN-
uHHTE 33 MeHckoera”. Ovo) I0opHux Ha Hajiobap navHH
HH OTEPHEA KAKO KAACATA, KVITYPATa H OBO] HCTOPHCKH
OEpHOM 1o JeHHHPAAT NOHMOT 334 #EHCKOCTa BO DBOj
MuT BO Makemonija, eIHOBPEMEHO OTKEPHBAJKH HM [0 H
HAYHHOT HA KOj TO] G NPOMECTYEA.

benewe

' Cangpa Xapounr, Hua au desmuancTivgy setoi?” B
Xpeclomailiyjo na kagcusnu Hexciioau od efaaclin Ha
podoaailla eopuja. Cronje: Espo Banwan Tpece, 2003, ¢T.
153, 157.

{B. Badarevski dhe M. Ivanovska); klerialiteti i femrés né
artodoksizmin magedonas (8. Grandakovska); statusi dhe
té drejtat e femrés né bashkésité e pérziera bashki-
shortore, dmth. historia gojore femrore (L. Stojanovig
Lafazanovska); Pandora, gruaja e paré né mitologjingé
helene (K. Mladenovska); dekonstruksioni gjinor dhe
teatri magedonas (8. Ognenovski) — kéto jané temat e
teksteve té eksplikuara shkencérisht, né Pérmbledhje. Ato
flasin me gjuhén e ashpér té shkencés dhe metodologjisé
shkencore, njeherésh duke folur me poaq gjuhe té ashpér
té vetédijes femrore (female consciousness)né kuptimin
mi té gjeré té fjalés. Ndérkag kjo sipas Fjalorit t€ teorise
feministe té Megi Ham-it, paraget “njohuri pér ményrat
né té ilat njé klasé, njé kulturé ose njé periodé e caktuar
historike i krijon definicionet pér feminitetin®. Kjo
Pérmbledhje na zbulon né ményrén mé té miré se si klasa,
kultura dhe kjo periodé historike e definojné kuptimin
pér ferninitetin né kété moment né Magedoni, njiherésh
dike na e zbuluar edhe ményrén né té cilén ai koncep-

tohet.
Pérkthim: Lindita Ahmeti

Shénime
t §andra Harding , JHwma nn gemurncrakn meron?™ né
Xpecmiomailujamin va KiacuHy Mexciosy o0 ofaeiiia Mo

podosatia feopufa®, Cxomje; Espo Bankan Tpece, 2003, fq.
153,157
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